*Univerzita Karlova v Praze*

*Pedagogická fakulta*

*Katedra tělesné výchovy*

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

*Čeští medailisté na olympijských hrách 2012 v Londýně*

*Czech medalists at Olympic Games 2012 in London*

*Josef Jiříšta*

*Vedoucí práce: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.*

*Studijní program: Specializace v pedagogice*

*Studijní obor: B TVS-ZS*

2015

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Čeští medailisté na olympijských hrách 2012 v Londýně vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

*Praha 10. 4. 2015*

.....

*Josef Jiříšta*

*Rád bych tímto poděkoval PhDr. PaedDr. Ladislavu Kašparovi, Ph.D. za odborné konzultace a rady v průběhu zpracování této bakalářské práce.*

*Dále bych chtěl poděkovat všem svým přátelům a známým, kteří mě v této práci podporovali.*

## *Anotace*

*Předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou olympijské hry v Londýně, které se konaly v roce 2012. Cílem mé práce je vytvoření ucelené publikace, která bude zachycovat dění okolo českých sportovců. Práce obsahuje všeobecné informace o této olympiádě, analýzy výkonů sportovců, dotazníky se sportovci a rekordy, které byly na této olympiádě překonány.*

## *Klíčová slova*

*Výkon, úspěch, Londýn, olympiáda, Češi, medaile.*

## *Annotation*

*The subject of this thesis is to describe the Olympic Games in London, which took place in 2012. The aim of this paper is to make a complete publication, which would catch the events around Czech athletes. The thesis contains general information about the Olympic Games, analysis of athletes' performances, surveys with athletes and record-breaking events.*

## *Keywords*

*Performance, success, London, Czechs, medals*

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Cíle práce .....</b> <b>8</b>
<b>3</b> <b>Porovnání třech Londýnských olympijských her z pohledu zisku medailí. .</b> <b>9</b>
<b>4</b> <b>Londýn jako olympijské město .....</b> <b>11</b>
4.1 <i>Zahajovací ceremoniál .....</i> 11
4.2 <i>Předseda MOV Jacques Rogge .....</i> 12
4.3 <i>Sportoviště .....</i> 13
<b>5</b> <b>Česká republika na OH 2012 .....</b> <b>15</b>
5.1 <i>Přihláška do Londýna .....</i> 15
5.2 <i>Česká výprava.....</i> 15
5.3 <i>Český dům .....</i> 17
5.4 <i>Čeští medailisté .....</i> 17
5.4.1 <i>Vavřinec Hradilek .....</i> 17
5.4.2 <i>Ondřej Synek .....</i> 18
5.4.3 <i>Adéla Sýkorová .....</i> 18
5.4.4 <i>Daniel Havel, Lukáš Trefil, Josef Dostál, Jan Štěrba .....</i> 19
5.4.5 <i>Jaroslav Kulhavý .....</i> 20
5.4.6 <i>Andrea Hlaváčková, Lucie Hradecká .....</i> 22
5.4.7 <i>David Svoboda .....</i> 29
5.4.8 <i>Barbora Špotáková.....</i> 32
5.4.9 <i>Zuzana Hejnová .....</i> 32
5.4.10 <i>Miroslava Knapková .....</i> 32
5.5 <i>Čeští sportovci do 10. místa.....</i> 33
<b>6</b> <b>Nové rekordy .....</b> <b>35</b>
6.1 <i>Olympijské rekordy .....</i> 35
6.2 <i>Světové rekordy.....</i> 35
<b>7</b> <b>Metoda zpracování .....</b> <b>37</b>
7.1 <i>Metoda zpracování .....</i> 37
7.2 <i>Kritika literatury.....</i> 37
<b>8</b> <b>Hypotézy .....</b> <b>38</b>

<b>9</b> <b>Výzkumná část.....</b> <b>39</b>
<b>10</b> <b>Diskuze.....</b> <b>48</b>
<b>11</b> <b>Závěry.....</b> <b>50</b>
<b>12</b> <b>Použité zdroje .....</b> <b>51</b>
12.1 <i>Internetové zdroje .....</i> <i>51</i>
12.2 <i>Literatura .....</i> <i>53</i>
<b>13</b> <b>Přílohy .....</b> <b><i>Chyba! Záložka není definována.</i></b>
13.1 <i>Zdroje obrázků.....</i> <i><b>Chyba! Záložka není definována.</b></i>

## **1 Úvod**

*Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral České medailisty na Letních olympijských hrách 2012 v Londýně. Téma mě zajímalo především z důvodu, že Olympijské hry v Londýně byli první, které jsem sledoval, co nejvíce jsem mohl, od příprav, stavby sportovišť, které přinášel nejrůznější televizní kanál, přes zahajovací ceremoniál, výkony sportovců celého světa, až po ten závěrečný, který celý tento nádherný velkolepý sportovní svátek ukončil. Londýn přinesl velký úspěch českých sportovců a mnoho novinek a inovací nejen pro sportovce, ale také především pro diváky, kteří se na tuto událost přijeli podívat ze všech koutů světa, aby podpořili sportovce při jejich snahách získat nejcennější medailový kov.*

## **2 Cíle práce**

*Hlavním cílem je vytvořit psaný dokument, který se bude věnovat celkovému dění okolo České reprezentace na olympijských hrách v Londýně v roce 2012, protože nikdo předtím takovýto dokument nevytvořil.*

*Dílčím cílem č. 1 je porovnat úspěchy českých/československých sportovců na olympiádách, které se konaly v Londýně v letech 1908, 1948 a 2012.*

*Dílčím cílem č. 2 je rozbor finálových závodů/zápasů, na kterých získali čeští sportovci olympijské medaile.*

### **3 Porovnání třech Londýnských olympijských her z pohledu zisku medailí.**

*Jak už bylo řečeno, Londýn jako první město na světě dostalo možnost konat velkolepý sportovní svátek již po třetí. Poprvé tomu tak bylo v roce 1908, druhé olympijské hry se konaly po válkou zdevastovaném Londýně v roce 1948. Ty poslední se v Londýně odehráli v roce 2012.*

*V roce 1908 se měli olympijské hry konat v Římě, ale Itálie v roce 1906 organizaci vzdala. A tak se IV. hry novodobé olympiády konaly od 27. 4. 1908 do 31. 10. 1908 v Londýně. Těch se zúčastnilo 2008 sportovců, kteří soutěžili v disciplínách, kterých bylo 110. Českou republiku, která se poprvé zúčastnila pod vlastní vlajkou jako samostatná, reprezentovalo 22 sportovců. Ti získali 2 bronzové medaile, oboje z šermu. V šavli jednotlivců ji získal Vilém Goppold z Lobsdorfu st., další přidalo družstvo v šavlistů ve složení Vilém Goppold z Lobsdorfu st., Otakar Lada, Vlastimil Lada, Bedřich Schejbal, Jaroslav Tuček.*

*V roce 1948 se v hlavním městě Velké Británie konali velice skromné hry XIV. olympiády, kvůli velkému poničení Londýna po II. světové válce. Počet účastníků této olympiády byl 4104 z 59 států světa, kteří soutěžili v disciplínách, kterých bylo 136. Českou republiku reprezentovalo 77 sportovců, kteří získali jedenáct medailí. 6 zlatých, 2 stříbrné a 3 bronzové. Zlaté medaile získali František Čapek, Josef Holeček, Július Torma, Emil Zátopek, družstvo sportovních gymnastek, družstvo rychlostních kanoistů. Stříbrné medaile získalo družstvo rychlostních kanoistů a Emil Zátopek. Bronzové medaile získali Zdeněk Růžička v kruzích a prostné a Leo Sotorník v přeskoku. Zlatou medaili sportovních gymnastek, však provázela tragédie, Elišku Misákovou v průběhu her postihla dětská obrna. I přes veškerou péči lékařů před koncem olympiády zemřela.*

*V roce 2012 získala Česká republika v Londýně medailí 10. Zlaté medaile vybojovali Jaroslav Kulhavý, David Svoboda, Barbora Špotáková a Miroslava Knapková. Stříbrné Ondřej Synek, Vavřinec Hradilek, Andrea Hlaváčková s Lucií Hradeckou. Bronzové Zuzana Hejnová, Adéla Sýkorová a družstvo rychlostních kanoistů.*

*(www.olympic.cz, 2012)*


[…]


**Otázka č. 12) Jaký je po zisku olympijské medaile Váš další sportovní cíl?**

**Barbora Špotáková:** *Získat ještě jednu Olympijskou medaile. Zažít to ještě jednou.*

**Zuzana Hejnová:** *Získat zlato na další olympiádě 2016 v Riu.*

**Jaroslav Kulhavý:** *Zkusit obhájit v Riu 2016.*

**Miroslava Knapková:** *Získem zlaté medaile na OH jsem dosáhla svého vrcholu. Dalším přáním je zůstat ve světové špičce a víc si užívat veslování.*

**Ondřej Synek:** *Získ dalších úspěchů na MS, OH.*

**Andrea Hlaváčková:** *Vyhrát nějaký další Grandslam a dostat se do Ria.*

**Vyhodnocení otázky č. 12):** *Odpovědi na tuto otázku nebyly nikterak překvapivé. Ti co nedosáhli na zlatou medaili, tak ji chtějí získat v Riu. Ti, kteří ji získali, psali o udržení formy a obhájení zlaté medaile.*

## 10 Diskuze

*Na počátku tvorby práce jsem si myslel, že nebude nikterak obtížné najít dostatek důvěryhodných zdrojů, ze kterých bych mohl čerpat informace do mojí bakalářské práce, ať už z pohledu toho, že šlo o olympiádu, jakožto největší sportovní událost, která se koná jednou za 4 roky nebo i velkou podporu médií, které dokumentovaly přípravu, průběh i zakončení tohoto sportovního svátku. Nicméně opak byl pravdou. Publikace, kterou vydal Český olympijský výbor – Londýn 2012, byl foto knihou se stručnými popisky a výsledkovou listinou, ale mnoho použitelných informací jsem zde nenašel, což mě velice zarazilo, když šlo o oficiální publikaci Českého olympijského výboru k olympijským hrám 2012 v Londýně. Z toho důvodu jsem musel většinu informací najít v internetových člancích, které nebyly ucelené a věnovaly se především jen umístění sportovců v soutěžích a následným rozhovorům s nimi. Mezinárodní olympijský výbor naštěstí přinesl několik užitečných informací hlavně při analýze finálových závodů, protože všechny závody byli k dispozici na internetovém video portálu Youtube.*

*Na výzkumnou část mé práce jsem se velice těšil. Hlavní důvod byl ten, že bych se mohl vidět s olympijskými vítězi, udělat s nimi rozhovory a třeba i nějakou fotografii na památku. I zde ovšem nastaly komplikace. U některých sportovců i sehnat kontakt bylo velice těžké, což jsem zkoušel na oficiálních fanouškovských stránkách, ale bohužel se mi některé potřebné sportovce nepodařilo zkontaktovat. Některé jsem však kontaktoval a to hlavně díky internetové stránce armádního klubu Dukla. Tam už jsem se spojil se sekretářem daného sportovního odvětví, který mě poslal kontakty na sportovce, které jsem potřeboval. Samotnou kapitolou byl David Svoboda, na kterého jsem díky svému kamarádovi, též modernímu pětibojaři, dostal telefonní číslo. Byl to první londýnský medailista, na kterého jsem měl kontakt. Kontaktoval jsem ho a říkal, že s rozhovorem není problém, jen se musíme domluvit na termínu. Navrhl termín, který mu vyhovoval, já s ním souhlasil a těšil jsem se na setkání, nicméně den před setkáním se omluvil, že nemůže, což by se dalo pochopit, kdyby tato situace nenastala několikrát za sebou. To byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodl na místo rozhovorů, raději použít dotazníky, které nebudou tak časově náročné a nevyžadují účast obou osob. Výsledek jak je vidět z mé práce, co se týká Davida Svobody je takový, že mi ani po několika měsících a připomenutích, které*

sám chtěl, neodeslal vyplněný dotazník. Ostatní sportovci, kteří na dotazníky poměrně rychle a obsáhle odpověděli, mi vyvrátili myšlenku, že nebudou ztrácet čas s nějakým dotazníkem do bakalářské práce jako pan Svoboda. Výjimkou byl jen Ondřej Synek, který si většinou vystačil s jednoslovnými odpověďmi, ale odpověděl. Po odeslání odpovědí jsem všem sportovcům poděkoval za jejich čas a zeptal se jich, jestli by se mi mohli do práce podepsat a každý napsal, že ano, což mě udělalo velkou radost a splní se mi tak to, co jsem od rozhovoru očekával a to, že se s olympijskými medailisty osobně uvidím a budu mít alespoň krásnou vzpomínku na tuto práci. Bohužel i kvůli neaktivitě Davida Svobody, na jehož odpovědi jsem s nadějí čekal až do termínu odevzdání, nebudou podpisy sportovců součástí práce, kterou odevzdám.

*I přes tyto komplikace jsem se snažil dovést práci do zdárného konce. Psaní práce mě bavilo, i když jsem na ní strávil mnohem více času, než jsem původně předpokládal.*

## 11 Závěry

*Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit psaný dokument, který se bude věnovat celkovému dění okolo České reprezentace na olympijských hrách v Londýně v roce 2012. Tento cíl se mi podařilo splnit.*

*Dílčím cílem č. 1 bylo porovnat úspěchy českých a československých sportovců na třech olympijských hrách, které se konaly v Londýně. Tuto otázku jsem zkoumal v kapitole 3. Nejúspěšnější Londýnskou olympiádou, co se zisku medailí týče, byla pro české/československé barvy olympiáda z roku 1948.*

*Dílčím cílem č. 2 byl rozbor finálových závodů/zápasů, které se mi díky obsáhlým videozáběrům podařilo úspěšně splnit a mohl jsem tak popsat vrcholné výkony českých medailistů v jejich boji o cenné kovy.*
