Posudek vedoucího bakalářské práce

Josefa JIŘIŠTY

Čeští medailisté na olympijských hrách 2012 v Londýně

Vzhledem k nedávno proběhnutším OH v Londýně a blížícím se OH v Rio de Janeiro je téma bakalářské práce jistě aktuální. Téma je skutečně velmi zajímavé, ale časová tíseň, v níž autor práci dokončoval je možná důvodem, proč při řešení zůstal místy v polovině cesty.

Přestože název práce je velmi obecný, její cíle (s. 8) s ním korespondují pouze částečně. Teoretická část práce není formulována. Pokud za ni budeme považovat kapitoly č.3 – č.6, nelze vždy najít souvislost mezi obsahem některých z nich a tématem práce. Kapitola č. 5 je sice vhodně zařazena, ale její jazyk, stejně jako několik dalších míst textu, hraničí s beletrií. Výrazně by pomohlo tuto kapitolu strukturovat, včetně celkových výsledků.

Problémem se ukázal naprostý nedostatek psaných literárních titulů. Autor uvádí tituly dva a obávám se, že bychom jich více nenalezli. Tato absence by se ovšem dala snadno odstranit analýzou souvisejících periodik.

Hypotézy (s. 38) jsou vesměs zajímavé a dobře zvoleny, ale jejich úroveň snižuje vágní a někdy těžko pochopitelná formulace. Přímou souvislost s cílem práce mají pouze H1 a H2.

Metoda dotazníkového šetření je pro získání výsledků u tohoto typu práce vhodná.

Jako největší přínos práce je nutno hodnotit materiál získaný přímými odpověďmi českých medailistů. Je prokazatelné, že získat takovýto původní text muselo stát autora velmi mnoho času i úsilí. Tím je větší škoda, že těžce nabyté materiály lépe nezúročil.

Kapitola „Diskuze“ se omezila na vyjádření autorových pocitů z tvorby jeho bakalářské práce. Kapitola „Závěry“ je příliš stručná a nevýstižná.

Formální stránka vykazuje rezervy, jak po stylistické stránce, tak z hlediska hrubých gramatických chyb. Rovněž některé pojmy (např. Letní olympijské hry) jsou chybné. Nesprávné je také číslování stránek.

Práce je na samé hranici akceptovatelné úrovně. Nicméně beru v úvahu velkou autorovu snahu a píli a přes uvedené nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení :

V Praze, dne 20. 8. 2015

PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
vedoucí práce